[image: image1]
内卫执法发〔2024〕13号

内江市卫生健康综合行政执法支队

关于举办2024年内江市市级医学放射

工作人员培训班的通知

市级负责日常监督医疗卫生机构：

为贯彻《中华人民共和国职业病防治法》《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》《医疗机构管理条例》《放射诊疗管理规定》《放射工作人员职业健康管理办法》《医学放射工作人员放射防护培训规范》等法律、法规，内江市卫生健康综合行政执法支队（下称市支队）于2024年2月23日印发了《关于举办2024年内江市市级医学放射工作人员培训班的预通知》（内卫执法发〔2024〕10号），经研究并报市卫生健康委同意，决定于2024年3月12-15日举办2024年内江市市级医学放射工作人员培训班（两期），培训学习放射卫生法律法规及防护知识。现将有关事项通知如下：

一、培训目的、内容、对象

见《内江市卫生健康综合行政执法支队关于举办2024年内江市市级医学放射工作人员培训班的预通知》（内卫执法发〔2024〕10号）。

二、培训师资

（一）四川中环康源卫生技术服务有限公司工程师  杨波

（二）内江市卫生健康综合行政执法支队副支队长  王岚

（三）内江市卫生健康综合行政执法支队大队长  晏文涛

三、培训安排

本次培训分为线下集中自学和现场集中学习两个阶段。

（一）线下集中自学阶段

由所在单位或科室自主组织，学习内容见附件1。

1.拟参加岗前培训人员在3月12-15日期间，完成线下自学3天后（报到时提交线下自学情况证明，并加盖所在单位公章），3月14或15日参加现场集中学习。

2.拟参加在岗培训人员须在3月12日或13日完成1天线下自学（报到时提交线下自学情况证明，并加盖所在单位公章），并根据内卫执法发〔2024〕10号文件明确的各单位分期培训人数，结合自身工作实际，选择参加一期现场集中学习。

（二）现场集中学习阶段

安排两期，时间地点分别为:

1.第Ⅰ期

（1）时间：2024年3月14日。上午8:10-9:00报到，9:00开始培训学习。

（2）地点：内江市中医医院（新区）（内江市东兴区大千路696号）健民楼2楼会议室（联系人：张梅，13990580802）。

2.第Ⅱ期

（1）时间：2024年3月15日。上午8:10-9:00报到，9:00开始培训学习。

（2）地点：内江市第二人民医院（东兴区新江路470号）医师规范化培训大楼7楼会议室（联系人：李瑜，13696068623）。

四、其他事项

（一）本次培训由市支队举办，市中医医院、市二医院协办。会务费、试卷等资料费由市支队统一支付，参训人员午餐费由协办单位承担，往返交通费等由各参训单位自理。

（二）各参训单位应当组织本单位的所有已从事和准备从事放射工作的人员，按本通知确定的时间、地点参加放射卫生法律法规和防护知识学习培训，考试合格后取得（新发或换发）个人《放射工作人员证》，享受放射工作人员待遇。

（三）参训人员报到时，单位联络人或个人须按照内卫执法发〔2024〕10号要求，提交参加培训的放射工作人员相关资料。

（四）本次培训不提供纸质培训学习资料，市支队已将培训学习资料电子版发送至各单位联络人，请各联络人及时将培训学习资料转发给参训人员。

（五）参训人员应严格遵守《内江市卫生和计划生育委员会关于进一步端正会风严肃会议纪律的通知》（内卫计办发〔2018〕153号）要求，按照培训班日程安排（附件2），提前15分钟到场入座，无特殊情况不得请假、迟到、早退。

联系人: 监督执法四大队  晏文涛

电话：0832-2270861 13890532233

传真: 0832-2286228

邮箱：496961379@qq.com

邮编：641100

地址：内江市东兴区人大街62号

附件 1.线下集中自学内容

2.现场集中培训日程安排

内江市卫生健康综合行政执法支队

                       2024年3月4日

 抄送：市卫生健康委。
内江市卫生健康综合行政执法支队        2024年3月4日印发

附件1

线下集中自学内容

按照《医学放射工作人员放射防护培训规范》（GBZ/T149—2015）要求，本次培训班将对放射卫生法律法规及标准、放射防护相关知识进行培训，参加本次培训人员线下集中自学基础类知识及有关法律法规标准，包括但不限于以下目录内容：

一、基础类知识
1.原子核结构和放射性衰变;

2.电离辐射的特点及其与物质的相互作用;

3.电离辐射的量和单位;

4.天然与人工电离辐射源;

5.放射生物学基础;

6.放射性物质的吸收、代谢与促排;

7.辐射测量与仪器设备;

8.个人监测;

9.场所防护监测;

10.放射事故及其处理;

11.放射损伤防治;

12.放射性废物处置;

13.表面放射性污染的去除；

二、放射卫生法律法规标准

1.《中华人民共和国职业病防治法》；

2.《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》；

3.《放射诊疗管理规定》；

4.《放射工作人员职业健康管理办法》；

5.《放射性药品管理办法》；

6.《放射工作人员健康要求及监护规范》（GBZ 98-2020）；

7.《放射诊断放射防护要求》（GBZ 130-2020）；

8.《放射治疗放射防护要求》（GBZ 121—2020）；

9.《核医学放射防护要求》（GBZ 120-2020）；

10.《职业性外照射个人监测规范》（GBZ 128-2019）；

11.《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB 18871-2002）；

12.《X射线计算机体层摄影质量控制检测规范》（WS 519-2019）；

13.《医用X射线诊断设备质量控制检测规范》（WS 76-2020）；

附件2

现场集中培训日程安排

（第一期）

	日期
	时间
	内容
	主讲人
	主持

	3月14日

	8:10—9:00
	报 到           （会务：龙欣悦、李双、陈娅敏、张岚君）

	9:00—9:30
	开班仪式
	内江市中医医院副院长      肖  伟

市卫健委职业病防治科科长  刘  桓

市支队支队长          姚仕平
	王岚

	9:40—11:40
	放射卫生防护知识
	四川中环康源卫生技术服务有限公司

         工程师    杨波

	11:40—12:00
	放射卫生监督执法情况通报
	市支队副支队长       王  岚

	12:00—13:00
	午 餐

	13:10—16:10
	放射卫生法律法规及标准规范
	市支队大队长    晏文涛
	王岚

	16:30—18:00
	考试

	18:00—18:30
	离会

（第二期）

	日期
	时间
	内容
	主讲人
	主持

	3月15日

	8:10—9:00
	报 到           （会务：龙欣悦、李双、陈娅敏、张岚君）

	9:00—9:30
	开班仪式
	内江市第二人民医院副院长 刘全未
市卫健委职业病防治科科长 刘  桓

市支队支队长         姚仕平
	王岚

	9:40—11:40
	放射卫生防护知识
	四川中环康源卫生技术服务有限公司

         工程师      杨波

	11:40—12:00
	放射卫生监督执法情况通报
	市支队副支队长  王岚

	12:00—13:00
	午 餐

	13:10—16:10
	放射卫生法律法规及标准规范
	市支队大队长  晏文涛
	王岚

	16:30—18:00
	考试

	18:00—18:30
	离会

PAGE
－1－